
D.R.S. n.       997/2021

                                     UNIONE EUROPEA
                                 REPUBBLICA ITALIANA

                                    
                                  REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
                   DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
                     UFFICIO DEL GENIO CIVILE - ENNA
 

Il Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Enna

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il D.P. Reg. 27.06.19, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, 

n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi 
dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17.03.16, n. 3. Modifica del D.P. Reg. 
18.01.13, n. 6 e ss.mm. e ii. (GURS n. 33/19);

Visto il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18.06.2020 che ha conferito all'Arch. Salvatore Lizzio 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16.06.2020;

Visto il  D.D.G.  n.1167  del  03/12/2020 con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  DRT  Arch. 
Salvatore  Lizzio  delega  all’Ingegnere  Capo dell’Ufficio  del   Genio  Civile  di  Enna la 
gestione e la spesa del capitolo 684163 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati 
con le risorse del fondo di sviluppo e coesione  2014/2020 per gli interventi urgenti per la 
messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana – 
dissesto idrogeologico – rischio alluvioni (codice finanziario U.2.02.01.09.014)”;

Visto il  D.D.G.  n.40  del  04/02/2020 che  ha  conferito  all’Ing.  Antonio  Leone  l'incarico  di 
Dirigente dell'Ufficio del Genio Civile di Enna;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro 
organismi,  a norma degli  articoli  1 e 2 della legge 05.05.2009, n.  42 e  ss.mm. e ii.”, 
recepito con l'art. 11 della L.R. 13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni 
in  materia di  armonizzazione dei  bilanci (GURS n.  3/15,  S.O. n.  2),  come modificato 
dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n. 9;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici, recepito con L. R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 
24, L.R. 17.05.2016, n. 8;

Visto il D.Lgs. 30.06.2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile 
e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della 
legge 31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 
11.08.2017, n. 16;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 – recante “Disposizioni programmatiche e correttive 
per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

Vista la circolare 11 dell’1/7/2021 della Ragioneria Generale della Regione;
Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n.10 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2021-2023 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 legge di 
stabilità regionale;

Rilevata la deliberazione della Giunta regionale n. 384 del 25 ottobre 2019 concernente “FSC 2014-
2020 “Patto per il Sud” della Regione Siciliana, ridistribuzione risorse per gli interventi 
ricompresi nel Patto – Area Tematica 2.“Ambiente – Obiettivo Strategico 5.8. “Dissesto 
Idrogeologico”

Considerato che con il  D.D.G. n.  831 del  22/06/2021 è finanziato, sul capitolo di bilancio di spesa 
684163 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo sviluppo 



e  coesione  2014/2020  per  gli  interventi  urgenti  per  la  messa  in  sicurezza  degli  alvei 
fluviali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana – dissesto idrogeologico – rischio 
alluvioni” -  codice finanziario  U.2.01.02.09.014, esercizio finanziario 2021, la somma 
complessiva  di   €.  235.763,30”  per  la  realizzazione  dell’intervento  “Lavori  di 
manutenzione straordinaria per la pulizia e la mitigazione del rischio di esondazione di  
un tratto del Torrente Torcicoda tra la Via A. Moro e Via E. Longi”  – Comune di Enna – 
Cod. ID 1874 – CUP: G73H19000980002 – Cod. Caronte: S_1_25626;

Considerato che, con il medesimo D.D.G. n. 831 del 22/06/2021, è impegnata la somma occorrente.
Considerato che  l’intervento  approvato  è  stato  affidato  all’impresa  aggiudicataria  SA.CO.REST. 

s.r.l.  con sede in via U.  Foscolo 134, 92026 Favara AG  -  Part.  Iva:  02525120842, 
codice CIG: 8104156119 giusto contratto annotato al Registro Atti d’Ufficio al  n. 155 il 
21/07/2020 – registrato a Agrigento il 23/09/2020 al n. 48664 - ribasso d’asta: 40,990%

Vista la Fattura n.  9_20 emessa dall’operatore economico in data  19/08/2020 ed acquisita ed 
accettata al Portale Unimatica;    

Visto la Determina di Liquidazione  n.  73 del  02/09/2020 con la quale il RUP dei lavori, ing. 
Luigi Messina, ritiene di poter liquidare all’impresa aggiudicataria, ai sensi dell’art.57 del 
Dlgs n.118/2011 coordinato con il Dlgs n.126 del 10/08/2014, il Certificato  n.1  per il 
pagamento della seconda rata  del 1° SAL, l’importo complessivo di €  103.160,35 di 
cui € 84.557,66  per anticipazione dei lavori e € 18.602,69 per IVA al 22%;

Visto il DURC prot. n. 26966199 del 07/07/2021, scad. 04/11/2021;
Vista la  Dichiarazione  resa  dal  Legale  Rappresentante  in  adempimento all’art.  3  della  L. 

n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
Considerato  che non è necessario procedere  alle verifiche di inadempienza di cui all’art.48 bis del 

DPR n. 602/1973: Verifica attualmente sospesa dall’8 marzo 2020 e fino al 31 Agosto 
2021 - D.L. n° 99 del 2021 (Decreto Lavoro);

Considerato che il Dipartimento Regionale Tecnico, in dipendenza di un'obbligazione giuridicamente 
vincolante  già  esistente,  dovrà  provvedere  a  pagare  il  corrispettivo  dovuto  alla  ditta 
SA.CO.REST. s.r.l.  per i lavori regolarmente eseguiti;

Visto La  certificazione  del credito  rilasciata  dal  Genio  Civile  di  Enna  il  16/09/2020 sulla 
Piattaforma Crediti  Commerciali  giusta  istanza di  certificazione n.  8545063000000027 
avanzata il 21/08/2020, con scadenza al 19/08/2021;

Vista la cessione del credito sottoscritta dall’impresa  SA.CO.REST. s.r.l.   nei riguardi della 
società Atlas SPV S.r.l., amministratore unico Valentina Cuccurullo, con sede legale in 
via  Vittorio  Betteloni,  2  -  20131 Milano C.F./P.I. 10037330965 che  ha  espressamente 
richiesto il pagamento sul conto corrente denominato “conto incassi” IBAN (….omiss….) 
aperto presso la Banca Valsabbina s.c.p.a., Filiale di Brescia.

Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione dell'importo al netto di IVA di 84.557,66 esigibile 
nell’esercizio  finanziario  2021  con  imputazione  della  spesa  sul  capitolo  684163,  per 
effettuare il pagamento in favore della società Atlas SPV s.r.l.;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1 Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e 
trascritte, è liquidata ed autorizzata la spesa complessiva di € 103.160,35 di cui 84.557,66 
(euro  ottantaquattromilacinquecentocinquantasette/66) per  saldo del 1° SAL sui lavori,  da 
pagarsi alla società Atlas SPV S.r.l.  (Cessionaria del Credito), C.F./P.I. 10037330965 presso 
la banca “Banca Valsabina s.c.p.a.”  Filiale di Brescia codice IBAN (....omiss….) dichiarato 
dal  creditore, e  della  relativa  IVA al  22%  per  l’importo  di  €  18.602,69 (euro 
diciottomilaseicentodue/69),  versata in  regime  di  Split  Payment  con  accredito  sul  conto 
corrente  bancario  indicato  dalla  Ragioneria  Generale  della  Regione,  mediante  emissione  dei 
relativi titoli di spesa. Il tutto con riferimento all'impegno assunto con il D.D.G. n. 831 
del  22/06/2021  sul  capitolo  684163,  con  codice  gestionale U.2.02.01.09.014,  per  il 
pagamento del corrispettivo dovuto all’Impresa  aggiudicataria SA.CO.REST. s.r.l.  (Cedente 



del  Credito)  con sede  in  via  U.  Foscolo  134,  92026 Favara  AG Part.  Iva:  02525120842 
relativo ai lavori regolarmente svolti a favore del Dipartimento Regionale Tecnico.

Art. 2 La  superiore  spesa  è  sostenuta  dal  “FSC  2014-2020  “Patto  per  il  Sud”  della  Regione 
Siciliana,  ridistribuzione  risorse  per  gli  interventi  ricompresi  nel  Patto  –  Area  Tematica 
2.“Ambiente” – Obiettivo Strategico 5.8. “Dissesto Idrogeologico”

Ai sensi  dell’art.  68,  comma 5 della  L.R.  12.08.2014,  n.  21,  così  come sostituito  dall'Art.  98,  comma 6 della  L.R.  
07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità  
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale  
dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e relativa contabilizzazione.

Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità  per  la 
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale N° 9 del 15 aprile 2021.

Enna, 27/07/2021

F.to  Il Responsabile del Servizio
     L’INGEGNERE CAPO

                                                  (Ing. Antonio Leone)


